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MINISTERUL FINANȚELOR

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Satu Mare
Serviciul Asistență și oferire servicii contribuabili

Noi reglementări fiscale privind
Impozitul pe venit începând cu anul 2025

(modificări introduse prin
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.156/2024)

Baza legală:

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 156 din 30 decembrie 2024, publicat în
Monitorul Oficial al României nr. 1334/31.12.2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în
domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe 2025,
pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor
termene

 Referitor la facilitățile fiscale privind scutirea de impozit pe veniturile obținute din
industria IT

 Începând cu data de 01 ianuarie 2025 se elimină failitățile fiscale privind scutirea de
impozit pe veniturile obținute din industria IT (crearea de programe de calulator),
sectorul de construcții, sectorul agricol și industria alimentară.

Prevederile de la Art. 60, pct.(5) și pct.7 din Codul fiscal au fost abrogate prin pct.7 al Art.
LXIV din OUG nr. 156/2024 respectiv Art.60^1 din Codul Fiscal, a fost abrogat de pct.8 al

Art.LXIV, din O.U G. nr. 156/2024)

 Eliminarea facilităților fiscale se aplică începând cu veniturile aferente lunii ianurie
2025, potrivit alin.(3) al art. LXV din O.U.G. nr. 156/2025

 Referitor la impozitul pe veniturile din dividende

 Cota aplicabilă impozitului pe dividendele obținute de persoanele fizice se majorează la
10% (anterior , cota impozitului pe dividende era de 8%).

 Cota de 10% se aplică pentru dividendele distribuite începând cu luna ianuarie 2025
conform alin.(4) ale art. LXV din OUG nr. 156/2024.

Noul text al Art.97, alin.(7) este:
”Veniturile sub formă de dividende, inclusiv câştigul obţinut ca urmare a deţinerii de
titluri de participare definite de legislaţia în materie la organisme de plasament colectiv,
se impozitează cu o cotă de 10% din suma acestora, impozitul fiind final. Obligaţia
calculării şi reţinerii impozitului pe veniturile sub formă de dividende revine persoanelor
juridice, odată cu plata dividendelor/sumelor reprezentând câştigul obţinut ca urmare a
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deţinerii de titluri de participare de către acţionari/asociaţi/ investitori. Termenul de
virare a impozitului este până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care se face
plata. În cazul dividendelor/câştigurilor obţinute ca urmare a deţinerii de titluri de
participare, distribuite, dar care nu au fost plătite acţionarilor/asociaţilor/investitorilor
până la sfârşitul anului în care s-a aprobat distribuirea acestora, impozitul pe dividende/
câştig se plăteşte până la data de 25 ianuarie inclusiv a anului următor distribuirii.
Impozitul datorat se virează integral la bugetul de stat.”
(Art. 97, alin.(7) din Codul Fiscal, modificat prin art.LXIV, pct.9 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 156/2024)

Atenție!!!
Potrivit alin.(5) ale art. XV din OUG nr. 156/2024, în cazul dividendelor distribuite în

baza situaţiilor financiare interimare întocmite în cursul anului 2024/anului fiscal modificat
care începe în anul 2024, cota de impozit pe dividende este de 8%, fără recalcularea
impozitului pe dividendele respective, după regularizarea acestora pe baza situaţiilor
financiare anuale aferente exerciţiului financiar 2024/anului fiscal modificat care începe în
anul 2024, aprobate potrivit legii.

 Referitor la baza de calcul a impozitul pe salarii și a contribuțiilor

 Începând cu data de 1 ianuarie 2025 în cazul salariaților care desfășoară activitatea în
baza contractului de muncă , încadrați în normă întreagă, la locul unde se află funcția
de bază, nu se datorează impozit pe venit și nu se cuprinde în baza lunară de calcul al
contribuțiilor sociale obligatorii suma de 300 lei/lună (anterior suma era de 200lei/lună),
reprezentând venituri din salarii și asimilate salariilor, dacă sunt îndeplinite cumulativ
următoarele condiții:

a) nivelul salariului brut lunar stabilit contractului individual de potrivit contractului
individual de muncă, fără a include sporuri și alte adaosuri, este egal cu nivelul minim brut
pe țară; Această condiție nu se consideră a fi îndeplinită dacă în perioada cuprinsă între 1
ianuarie 2025-31 decembrie 2025, este diminuat nivelul salariului de bază brut lunar
stabilit potrivit contractului individual de muncă, fără a include sporuri și alte adaosuri.
b) venitul brut realizat din salarii și asimilare salariilor, fără a include contravaloarea
tichetelor de masă, respectiv indemnizația de hrană, nu depășește nivelul de 4.300 lei
inclusiv (anterior nivelul era de 4.000 lei inclusiv).

Notă:
Aceste prevederi se aplică în aceleaşi condiţii şi în cazul veniturilor din salarii şi asimilate
salariilor, astfel cum sunt definite la art. 76 alin. (1)-(3) din Legea nr. 227/2015, cu
modificările şi completările ulterioare, obţinute în baza unui raport de serviciu, potrivit
legii.

Suma de 300 lei se diminuează în funcţie de:
a) perioada din lună în care salariul de bază/solda lunar(ă) din contractul individual de
muncă sau raportul de serviciu, după caz, este menţinut(ă) la nivelul salariului minim brut
pe ţară garantat în plată stabilit prin act normativ;
b) data de la care angajaţii noi sunt încadraţi în muncă la un nivel al salariului/soldei
lunar(e), după caz, egal cu nivelul salariului minim brut pe ţară garantat în plată;
c) fracţia din lună pentru care se determină veniturile din salarii şi asimilate salariilor;
d) data de la care încetează contractul individual de muncă/raportul de serviciu, după caz.

 Prin derogare de la prevederile art. 146 alin. (5^6) şi ale art. 168 alin. (6^1) din Legea
nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, pentru veniturile aferente
anului 2025, nivelul salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată în vigoare în
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luna pentru care se aplică prevederile art. 146 alin. (5^6)-(5^9) şi ale art. 168 alin. (6^1)
din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, se diminuează cu
suma de 300 lei lunar.

(Modificări aduse prin Art. LXVI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156/2024)

Prevederile art. LXVI din OUG nr. 156 veniturilor aferente lunilor ianuarie-decembrie 2025.

Prevederile prezentate mai sus intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025.

Şef administraţie, Şef serviciu,
Ioan ŞIPOŞ Angela Adriana MARINESCU

Întocmit,
Dorian BOT

Material elaborat la data de 21 ianuarie 2025


